già stata definita nell'introduzione: è necessario rifuggire dall'alternativa di rifiutare senza ragione l'unione o all'opposto di proclamarla senza ragione. La diligente investigazione della verità e della testimonianza dei Padri indicherà la via da seguire (n. 6-7, p. 9). L'amplessissima letteratura su Bessarione è utilmente selezionata nel profilo redatto da John MONFASANI, *Bessarion, Cardinal* (2015), in *Oxford bibliographies online* (2015), <http://www.oxfordbibliographies.com>

⁷⁷ Per comodità cito dalla versione latina posta a fronte della versione greca (*Acta Graeca* 425): “Imperator: Nos, domini praesules, nulla alia de causa peregrinamur atque in hanc regionem venimus nisi ad ecclesias uniendas, neque aliam ob causam hic commoramur nisi honoris ecclesiae nostrae gratia; et ecce nobis

ni Paleologo è fermamente convinto che, allo stato della situazione, l'unione è cosa molto buona e, all'opposto, non vi sono ragioni che giustificino il permanere della divisione.

Una serena ed equa valutazione storica del concilio di Firenze deve prendere atto di due esiti in sé non contraddittori. Gli effetti dell'unione andarono gradualmente ma rapidamente spegnendosi nella Chiesa bizantina, per una mancata recezione che fu indubbiamente condizionata dalla caduta dell'Impero (1453), che fece venir meno il soggetto istituzionale garante della "sinfonia" e dell'unità ecclesiale, nonché l'interlocutore storico della Chiesa latina. Gli effetti dell'unione perdurarono invece nei domini veneziani in Oriente, come pure presso i Greci (e non erano pochi) rifugiatisi in terre latine tra il secolo

hic agitur in Italia mensis quintus decimus, nec ullum assecuti sumus honorem; sed et domibus nostris caremus et moram adhuc faciemus. Quapropter disiunctio nostra perniciosus est; nihil enim prodest. Nostra vero unio res quidem bona est, si tamen sit cum nostra pietate coniuncta. Sunt enim hic duo mala duplexque periculosum exitium, si recte non uniamur et si iure non disiungamur [...] (*eisì gàr entaútha djo àkra kakà kai djo ólethroi epikíndynoi, èàn mè henothòmen orthòs kai èàn mè diairethòmen dikaios*). E ancora (*Acta Graeca* 426): "[...] nostra, vel ecclesiarum nostrarum, unio bona quidem est, sed pie et non temere facta. Dissidium autem perniciosum quidem est; sed periculum animi leve id reddit. Ceterum cavendum vobis est ne, quamvis sine crimine uniri liceat, in errore versemur et bonum amittamus; nam divisio ecclesiarum et est et dicitur res horrenda, et qui piam hanc unionem impedit, magis quam Iudas proditor condemnabitur". Il passo, nella parte evidenziata anche in greco, è stato segnalato da Georges DEJAIFFE, "Diversité dogmatique et unité de la Révélation", in *Nouvelle revue théologique* 89 (1967) 16-25 (18, a proposito della possibilità di enunciare un medesimo dogma di fede con formule diverse, qui a proposito della processione dello Spirito Santo) e poi ripreso nell'epigrafe dello studio di Péter SZABÓ, *Segni di "pluralità teologica" nel CCEO: progressi e limiti*, in *L'attenzione pastorale per i fedeli orientali. Profili canonistici e sviluppi legislativi*. Atti della Giornata di Studio tenutasi nel XXV anniversario del Codice dei Canoni delle Chiese Orientali, Roma, Sala San Pio X, 3 ottobre 2015, Città del Vaticano 2017, 111-162.